
?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

Týdny mediálního 
vzdělávání 2018

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA



TÝDNY MEDIÁLNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 2018
O PRAVDU?

Druhý ročník Týdnů mediálního vzdělávání programu Jeden svět na školách 
společnosti Člověk v tísni potvrdil zájem vyučujících i studentů a žáků o infor-
mace z oblasti fungování médií. Během posledních šesti týdnů školního roku 
2017/2018 probíhaly na základních a středních školách po celé České repub-
lice aktivity zaměřené na rozvoj kritického myšlení a mediální gramotnosti 
žáků a studentů.

Letošní motto „O pravdu?“ připomínalo důležitost rozlišování pravdivých 
a důvěryhodných informací v době, kdy se zejména na sociálních sítích rychle 
šíří značné množství nepravdivých zpráv.

TMV 2018 V ČÍSLECH:

Proběhlo 125 diskuzí 
s 54 novináři 
a mediálními odborníky

Zapojilo se 
153 škol, z toho 

80 % mimopražských.

40 seminářů 
12 spolupracujících 

organizací

11 návštěv žáků 
v partnerských 
redakcích

Přibližně 7 650 žáků 
se dozvědělo více 

o světě médií

34,5 % škol tvořily ZŠ 
33 % gymnázia 
32,5 % SOŠ a SOU.

85 % škol uspořádalo 
debatu s novinářem, 
15 % seminář se 
spolupracující 
organizací.

Přibližně 88 % škol 
promítlo žákům 
dokumentární film 
z naší nabídky.

100 % přihlášených 
škol by se dle zpětné 
vazby do projektu 
zapojilo znovu.

„Chceme, 
aby se mladí lidé učili samostatně vyhledávat potřebné informace, aby uměli mediální sdělení analyzovat a kriticky posuzovat, rozlišovat ta, která jsou založena na faktech, od manipulativních a lživých. Aby dokázali využívat potenciál moderních technologií se znalostí jejich rizik. Škola má v tomto směru nezastupitelnou úlohu a mediální vzdělávání by mělo být neoddělitelnou součástí výuky.“

Karel Strachota, ředitel programu JSNS.CZ

2 3



?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿

 — 1 — 

— 4 — — 5 —

— 8 —— 6 —

— 2—

Shromáždění studentů středních škol  
na pražském Újezdě k uctění Dne památky  
obětí komunistického režimu, 27. 6. 2014.

— 7 —

— 3 —

G I

G I

G I

G I

G I

G I

G I

G I

25. února, v den 70. výročí takzvaného 
vítězného února 1948, demonstrovali 
v pražských ulicích také vysokoškolští  
studenti.

1.

jsns.cz/mv/opravdu–1
Správné odpovědi s vysvětlením

(NE)ORIGINÁLNÍ  FOTO
Najděte mezi těmito osmi obrázky  

šest, na kterých něco „nesedí“.

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿ 

?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿?¿

Až budu mít hůl, budu ji taky 
používat jako útočnou zbraň, 
protože co se v mládí naučíš, 
ve stáří jako když najdeš…

Ta mládež dnes,  
to je hrůza, to za nás 

nebylo!

Ahoj, Tomášku,  
dáš si bábovku?

Díky, babi, určitě.  
A půjdeme se teda projít?

Co asi píšou teď?

To je samá zábava,  
drogy, sex.

Do továren 
s nima!

Jejich revírem je  
Kaufland, jejich tempo  

je vražedné:
 důchodci!

Ať už dají pokoj 
a do MHD 
nelezou!

Na základě skutečných příspěvků na sociálních sítích.

6.

jsns.cz/mv/opravdu–6
Více o nenávisti na internetu

HEJ TY! NEHEJTUJ

JAKÉ MATERIÁLY 
ŠKOLY OBDRŽELY?
Školám jsme zasílali balíček následujících materiálů:

DVD S FILMY
MIMOŘÁDNÁ ZPRÁVA (Tomáš Bojar, Česká republika, 2018, 32 min.) 
Film v rámci jednoho dne zblízka sleduje práci novinářů ve zpravodajských 
redakcích České televize a Hospodářských novin.

CO DOKÁŽE LEŽ (Tomáš Kudrna, Česká republika, Francie, 2016, 27 min.) 
Film analyzuje podobu informační války a vliv dezinformací v ČR.

SADU „OPRAVDICKÝCH“ PLAKÁTŮ
Sada hravou formou nabízí vhled do devíti různých mediálních témat, 
od ověřování zdrojů po nenávistné projevy na internetu.

PUBLIKACI O PRAVDU?
Tištěná příručka určená vyučujícím obsahuje doprovodné texty k plakátům, 
tipy na aktivity do školní výuky, přehled materiálů a AV lekcí k me diálnímu 
vzdělávání a představení metodické koncepce „5 klíčových otázek“.

Publikace a sada plakátů jsou k dispozici pro všechny vyučující zdarma 
i online: jsns.cz/mv/opravdu

4



SEZNAM ZAPOJENÝCH 
NOVINÁŘŮ 
A MEDIÁLNÍCH 
ODBORNÍKŮ
Petr Albrecht
Daniel Anýž
Dalibor Bártek
Marie Bastlová
Vojtěch Berger
Martin Biben
Tomáš Bojar
Jan Bumba
Zdenka Burešová
Robert Čásenský
Aneta Černá
Vratislav Dostál
Petr Dudek
Štěpán Etrych
Tomáš Feřtek
Nora Fridrichová
Jiří Hošek
Ondřej Houska
Karel Hvížďala

Markéta Chaloupská
Martin Jašminský
Michal Kaderka
Jana Klímová
Ondřej Kundra
Gabriela Lefenda
Silvie Lauder
Tomáš Lindner
Robert Malecký
Alexandr Mitrofanov
Jan Moláček
Michal Musil
Pavel Novotný
Ondřej Neumann
Roman Ondrůj
Jan Pokorný
Lukáš Prchal
Michael Rozsypal
Veronika Sedláčková

Petr Sehnoutka
Jaroslav Spurný
Patricie Strouhalová
Lea Surovcová
Petr Šabata
Marek Šálek
Pavel Štrunc
David Šťáhlavský
Jindřich Šídlo
Erik Tabery
Jakub Troníček
Jan Urban
Petr Vizina
Pavel Vondra
Radek Wiglasz
Radka Zítková
Markéta Žižková

SPOLUPRACUJÍCÍ 
ORGANIZACE
Demagog.cz
EDUin
Evropské hodnoty z. s.
HOAX.cz
Nadace Open Society Fund Praha
Prague Security Studies Institute

Seznam se bezpečně
Stužák – studenti žákům
Transitions
Vyšší odborná škola publicistiky
Zastoupení Evropské komise v ČR
Zvol si info

PARTNERSKÁ MÉDIA
Česká televize
Český rozhlas – Radiožurnál
Český rozhlas Plus
Hlídací pes
Hospodářské noviny

Info.cz
Rádio Svobodná Evropa
Reportér
RESPEKT
Seznam Zprávy

6 7



?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

 

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

?¿
?¿

tmv@jsns.cz | www.jsns.cz/tmv

za podpory

Ondřej Fryc

pořádá


